administração anterior deixou desvalidos os cofres públicos negativos e que a OUC 

estaria numa forma de obter recursos privados para realizar a revitalização da região 

central. Contrapartida, a Lei N° 3.002, de 28/12/2012, estimou a Receita do 

Município de Niterói para o Exercício Financeiro de 2013, no montante de R$ 

1.520.133.000,00 (Um bilhão quinhentos e vinte milhões e cento e trinta e três mil 

reais). 

No desenvolvimento de um programa que aprove o atendimento à população 

de baixa renda atingida pelas intervenções urbanísticas previstas lei nº 3061/2013, o 

poder público, em união com os órgãos municipais, estaduais e federais 

competentes realizará melhoramentos com implantação de infraestrutura de acesso

[...]

acima do Coeficiente Básico de Aproveitamento na área da OUC da Área Central, 

observados os limites urbanísticos aplicáveis no âmbito da Lei e, particularmente, de 

seu Anexo Ill. Segundo a prefeitura, o total de CEPACs a serem emitidas pelo 

Município será da ordem de 2.003.858 (dois milhões, três mil e oitocentos e 

cinquenta e oito) títulos, que serão alienados em leilão público. Os recursos 

provenientes da venda dos CEPACs terão de ser integralmente aplicados na área da 

OUC, conforme determinação do Estatuto da Cidade. 

Os recursos obtidos, direta ou indiretamente, pela Administração Pública com